TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

  BAN TUYÊN GIÁO

*

  Số 1566-CV/BTGTU
 Định hướng nội dung tuyên truyền

trọng tâm tháng 10/2023

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 29  tháng 9  năm 2023

Kính gửi:  - Sở Thông tin và Truyền thông,

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể tỉnh,

- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh,

- Hội Nhà báo tỉnh,

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh,

- Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy

trực thuộc Tỉnh ủy,

 Thực hiện kế hoạch công tác tuyên truyền năm 2023, Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy định hướng tuyên truyền tháng 10/2023 như sau:

 1. Thông tin các hoạt động của lãnh đạo cấp ủy và chính quyền các

cấp

  Tuyên truyền, phản ánh đậm nét các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà

nước, địa phương; tình hình, kết quả tiếp xúc, giải quyết những kiến nghị của

cử tri, của đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, kết quả kỳ họp thứ 17

(kỳ họp chuyên đề), HĐND tỉnh khóa XIII, nhất là việc thông qua các nghị

quyết quan trọng; tuyên truyền Hội nghị Trung ương 8 khóa XIII và kỳ họp thứ

6, Quốc hội khóa XV, các nội dung trình Quốc hội tại kỳ họp; các vấn đề thời

sự diễn ra trên địa bàn tỉnh, các sự kiện quốc tế, trong nước nổi bật.

 2. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản của Trung ương, của Tỉnh

- Tuyên truyền, phản ánh việc triển khai thực hiện các chương trình hành

động Kế hoạch của Tỉnh ủy thực hiện các Nghị quyết, Kết luận của Trung

ương Đảng (khóa XIII), các Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh

(khóa XX)1 và một số văn bản mới ban hành2.

1  Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp

ủy đảng đối với công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng trong Đảng bộ tỉnh; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 12/01/2023

về việc tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho người

dân, tổ chức và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Kế hoạch số 143-KH/TU ngày 12/10/2022 về phát động phong

trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt” giai đoạn 2022 – 2027;  Chương trình hành động số 29,

30, 31-CTr/TU ngày 16/02/2023 về việc thực hiện các Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022, Nghị quyết số 28,

29-NQ/TW ngày 17/11/2022 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Chương trình hành

động số 23-CTr/TU ngày 08/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày

16/6/2022 Hội nghị lần thứ năm Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao

hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 04/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

 2

- Tuyên truyền, quán triệt chủ trương, đường lối, pháp luật về phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Trung

ương 4 (khóa XI, XII); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp

hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính

trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về

tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá";

việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm

“Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần

xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh” của đồng

chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng3; việc triển khai thực hiện chuyên đề 2023

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng

nền văn hóa, con người Việt Nam, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững quê

hương, đất nước”;

 - Tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại và tuyên truyền biển, đảo:

tuyên truyền quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về công tác thông tin đối ngoại theo tinh thần tại Kết luận số 57-KL/TW

của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin

đối ngoại trong tình hình mới, Chỉ thị số 15-CT/TW ngày 10/8/2022 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng về công tác ngoại giao kinh tế phục vụ phát triển đất

nước đến năm 2030. Tuyên truyền các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng

của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; đảm bảo an ninh - quốc phòng,

phát triển kinh tế biển; khai thác bền vững tài nguyên, bảo vệ môi trường gắn

với công tác truyền thông về biển và đại dương đến năm 2030, chống khai thác

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số

176-KH/TU ngày 27/02/2023 về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình

hình mới.

 2 Quyết định 1007/QĐ-TTg, ngày 30/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về Quy hoạch hệ thống cơ sở xã hội

nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số

22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù; Nghị

định số 61/2023/NĐ- CP, ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng

dân cư; Nghị định số 58/2023/NĐ-CP, ngày 12/8/2023 của Chính phủ ban hành sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 37/2019/NĐ-CP, ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quy hoạch

 - Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 06/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi đến

năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng

cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng đối với công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng trong Đảng bộ tỉnh; Kế

hoạch số 221- KH/TU ngày 14/9/2023 về kiểm tra công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước; ...
3 Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Hướng dẫn số 12-HD/TU ngày 03/4/2023 của Ban Thường vu Tinh ủy về triển

khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng sâu rộng về nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng trong sạch, vững mạnh”Kế hoạch số 221- KH/TU

ngày 14/9/2023 về kiểm tra công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

thành pháp luật của Nhà nước; ..

 3

hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU)4, công tác

phòng chống thiên  tai, cứu hộ, cứu nạn trên biển; hợp tác quốc tế về những

lĩnh vực liên quan kiên quyết, kiên trì và kịp thời đấu tranh bằng các biện pháp

phù hợp đối với các hoạt động vi phạm để bảo vệ vững chắc chủ quyền và các

quyền lợi hợp pháp của Việt Nam trên Biển Đông.

3. Tuyên truyền phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội và quốc phòng, an

ninh

 - Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh tháng 9 và nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh các tháng cuối năm 2023 của đất nước, của tỉnh; tuyên

truyền công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, bảo đảm an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; công tác quản lý, bảo vệ

phòng, chống cháy nổ, bảo vệ tài nguyên, môi trường, an toàn thực phẩm;

phòng, chống đuối nước cho trẻ em; ... Công tác tuyên truyền cần gắn với việc

nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, nhất là những vấn đề được dư luận

quan tâm.

- Tiếp tục tuyên truyền về năm Du lịch quốc gia 2023, thông tin, phản

ánh các hoạt động, giới thiệu, quảng bá các giá trị tài nguyên du lịch, văn hóa

lễ hội, cảnh quan thiên nhiên và sản phẩm du lịch đặc sắc; các tuyến, điểm du

lịch, thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế, góp phần thúc đẩy phát triển

du lịch, phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà5.

- Tuyên truyền, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc

vận động, hoạt động an sinh xã hội; hỗ trợ đối tượng chính sách, người nghèo,

đồng bào gặp khó khăn; tăng cường tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững (giảm nghèo về thông tin)… góp phần ổn định đời

sống Nhân dân và đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

4. Tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm và các sự kiện nổi bật diễn ra

trong tháng 10/2023

 - Tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm trong tháng 10/2023 theo Kế hoạch6

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong đó tập trung tuyên truyền: Kỷ niệm Ngày

quốc tế Người cao tuổi (01/10); 120 năm Ngày sinh đồng chí Lương Khánh

Thiện (13/10/1903 - 13/10/2023), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách

4 Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn

2023-2025.

 5 Năm 2023, ngành văn hóa, thể thao và du lịch  tỉnh Quảng Ngãi chọn chủ đề năm: “Toàn ngành văn hóa, thể

thao và du lịch, nỗ lực vượt qua khó khăn, khắc phục hạn chế, quyết liệt hành động, khát vọng cống hiến, giành nhiều

thành tích mới”

 6     Kế hoạch số 168-KH/TU ngày 10/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động tuyên

truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023.

 4

mạng Việt Nam; 147 năm Ngày sinh cụ Huỳnh Thúc Kháng (01/10/1876 -

01/10/2023); 93 năm Ngày diễn ra sự kiện biểu tình chiếm Huyện đường Đức

Phổ (08/10/1930 – 08/10/2023); 69 năm ngày giải phóng Thủ đô (10/10/1954 -

10/10/2023);...

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các

cấp tiến tới Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi lần

thứ XV, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động

về Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2023; vai trò, tầm quan trọng của việc phát triển chính quyền

điện tử hướng đến chính quyền số, kinh tế số và xã hội số tỉnh Quảng Ngãi đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030;...

5. Tuyên truyền, hưởng ứng các Giải báo chí, các cuộc thi do Trung

ương, các ngành phát động:

 Giải báo chí “Vì sự nghiệp Đại đoàn kết toàn dân tộc” lần thứ XVI, năm

2023 - 2024; Cuộc thi Báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” tỉnh Quảng

Ngãi, giai đoạn 2021 - 2025; Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học,

nghệ thuật, báo chí với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong

cách Hồ Chí Minh”; Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng

lần thứ 3, năm 2023.

 Ngoài các nội dung nêu trên, các cấp ủy, các ngành căn cứ tình hình thực

tế của địa phương, đơn vị mình để chỉ đạo, triển khai công tác tuyên truyền

phục vụ nhiệm vụ chính trị và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy để Ban tổng hợp, báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo TW (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Lãnh đạo Ban;

- Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh;

- Phòng TT-BC-XB;

- Lưu VT.

 K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trương Thị Mỹ Trang

 5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T10:01:12+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Trương Thị Mỹ Trang<TruongThiMyTrang@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-02T10:01:45+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!